
Adriana Lucena  
Administradora Judicial 

 
 
 

 
- Av. da Liberdade, n.21 – Cj. 1308 – Central - CEP: 01503-000 – São Paulo - 

- Tel: (11) 3151.6530 – adriana@lucena.adv.br - 

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE SÃO BERNANRDO DO CAMPO - SP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1003916-60.2015.8.26.0564 

Recuperação Judicial 

 

Dra. Adriana Lucena, administradora judicial, nomeada 

nos autos do processo de recuperação judicial da empresa 

EMPARSANCO S/A, vem, mui respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, com fulcro nos artigos 35 c/c 37, § 7º, ambos da Lei                         

nº. 11.101/2005, expor e ao final requerer o quanto segue. 

 

Anexo aos autos, Ata da Assembléia Geral de Credores em 

continuidade, que ocorreu no dia 27 de outubro de 2015, às 9:00 horas, 

realizada no Teatro Cacilda Becker, sito a Praça Samuel Sabatini, nº 50, 

Centro, São Bernardo do Campo. 

 

Cumpre registrar que, nos termos do artigo 45 da Lei nº 

11.101/05, houve aprovação, em assembléia geral de credores, do 

modificativo ao plano de recuperação judicial apresentado pela 

empresa Recuperanda, nos termos que seguem: 

fls. 4797



Adriana Lucena  
Administradora Judicial 

 
 
 

 
- Av. da Liberdade, n.21 – Cj. 1308 – Central - CEP: 01503-000 – São Paulo - 

- Tel: (11) 3151.6530 – adriana@lucena.adv.br - 

 

1. Trabalhistas – 60 (sessenta) credores participantes. 

Aprovação de 100% (cem por cento) dos presentes; 

2. Quirografário – 13 (doze) credores presentes. 

Aprovado por 6 (seis) credores, representando 

92,33% (noventa e dois virgula trinta e três por cento) 

em valor dos créditos presentes a assembleia; 

3. Quirografário Microempresa e EPP – 3 (três) credores 

presentes. Aprovado por 100% (cem por cento) dos 

presentes. 

 

Em anexo segue: 

 

1. Ata da Assembléia Geral de Credores da empresa 

Emparsanco; 

2. Quórum de aprovação; 

3. Lista de presença dos credores. 

 

Por fim, informo que restou prejudicado a constituição do 

Comitê de Credores, pois não houve credores interessados. 

 

Diante do exposto, nos termos do artigo 58 da Lei nº 

11.101/05, requeiro a homologação do plano de recuperação e seu aditivo 

apresentado pela empresa Emparsanco S/A. 

               

Nestes Termos. Pede deferimento. 

São Paulo, 27 de outubro de 2015. 

 

 

Adriana Lucena 

OAB/SP 157.111 

fls. 4798



ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL DE CREDORES DA
RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE EMPARSANCO SIA

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de outubro de 2015, às 9 horas, a
Administradora Judicial da Recuperação Judicial de Emparsanco SIA
("Recuperanda"), Dra. Adriana Lucena, nomeada nos autos do processo de
Recuperação Judicial proposto por esta empresa junto a l ." Vara Cível da
Comarca de São Bernardo do Campo/SP, tramitando sob o número
1003916-60.2015.8.26.0564, reiniciou os trabalhos da Assembleia Geral de
Credores ("AGC"), instalada em segunda convocação e suspensa desde 22
(vinte e dois) de setembro de 2015, realizada no Teatro Cacilda Becker,
situado na Praça Samuel Sabbatini, 50, Centro, cidade e comarca de São
Bernardo do Campo/SP, cujos credores presentes assinaram a lista de
presença que segue em anexo e passa a ser parte integrante desta ata. Por se
tratar de continuação de AGe já instalada e suspensa, a Administradora
Judicial manteve como Secretário Fabrício Passos Magro, advogado
devidamente inscrito na OAB/SP sob o número 287.976, o que foi aceito
pela Assembleia. Reiniciando as deliberações acerca do item a) da ordem
do dia, a Administradora Judicial concedeu a palavra ao Dr. Renato Deble
Joaquim e ao Sr. Sílvio Wey de Almeida, respectivamente advogado da
Recuperanda e membro da empresa Consult Soluções Patrimoniais,
responsável pela elaboração do Plano de Recuperação Judicial, para que
fizesse breve explanação acerca da atual situação da Recuperanda e do
Modificativo ao Plano de Recuperação Judicial ("PRJ Modificado"), já
apresentado nos autos. Também fez uso da palavra o Sr. Renato Moysés,
representante da Superbid Leilões, que expôs aos presentes o procedimento
de leilão judicial dos bens a serem alienados pela Recuperanda. Finalizada
a apresentação, a Administradora Judicial concedeu a palavra àqueles que
dela desejassem fazer uso. O credor Cláudio Quirino indagou qual seria o
prazo para o início dos pagamentos aos credores trabalhistas e qual o prazo
para a realização dos leilões judiciais dos bens. O Dr. Renato Deblé
Joaquim, em resposta, explicou o procedimento judicial de homologação
do Plano de Recuperação Judicial, salientando que a juíza do processo
costuma analisar agilmente as demandas surgidas nos autos, estimando um
prazo entre 40 a 60 dias para o pagamento da primeira parcela; tocante ao

leilão, expôsqr até 10 (dez) dias ~ho~açãO d~ ~e

fls. 4799



Recuperação Judicial, será expedido o primeiro edital de leilão, sendo que
o certame ocorrerá em, no máximo, 40 dias da homologação do Plano de
Recuperação Judicial. O Dr. Renato Deblé Joaquim salientou que,
independente da realização do leilão ou do recebimento dos créditos das
prefeituras de São Caetano do Sul e Santo André, os pagamentos aos
credores trabalhistas serão mantidos nos prazos determinados. O
representante do credor Banco Santander Brasil SIA, Dr.Rafael Suzuki, fez
duas sugestões de modificação ao Plano de Recuperação Judicial
apresentado, quais sejam: redução do prazo de carência para 12 (doze)
meses, contados da homologação do Plano de Recuperação Judicial em
juízo; e a possibilidade de, em caso de inexistência de propostas após a
realização da segunda praça dos leilões dos bens a serem alienados, os
credores de qualquer das classes, isoladamente ou em conjunto, poderão,
caso desejem, apresentar proposta de aquisição do bem utilizando como
forma de pagamento os créditos detidos junto à Recuperanda. ODr.Renato
Deblé Joaquim solicitou uma suspensão por 10 (dez) minutos, para a
análise das propostas, suspensão esta concedida de ofício pela
Administradora Judicial. Retomados os trabalhos, a Administradora
Judicial concedeu a palavra ao Dr. Renato Deblé Joaquim, o qual informou
que concorda com a redução da carência para 12 (doze) meses, nos moldes
propostos pelo credor Banco Santander Brasil SIA, e que o formato dos
leilões dos bens a serem alienados passará a contar, além das duas praças já
previstas, com uma terceira praça adicional, onde serão aceitas propostas
externas e de credores, sendo que estes somente poderão oferecer propostas
utilizando seus créditos já desagiados, quando previsto, isoladamente ou
em conjunto, nos termos do Plano de Recuperação Judicial, e somente à
partir do valor mínimo equivalente ao da avaliação do bem a que a proposta
se referir. As propostas serão apresentadas nos moldes do sistema do
leiloeiro indicado pela Administradora Judicial, ficando mantidas todas as
demais disposições do Plano de Recuperação Judicial. O credor Jefferson
Alves de Souza indagou o andamento dos recebimentos dos créditos das
municipalidades de São Caetano do Sul e Santo André, ao que o Dr. Renato
Deblé Joaquim explicou que já há ordem judicial para o pagamento destes
créditos, salientando que o não cumprimento desta ordem implica em crime
de desobediência, e que a fiscalização destes recebimentos será efetuada 1

pela Administraçãor~~·Colocado;~. votação,~lmnaç~1 (

fls. 4800



de Recuperação Judicial, com as modificações a ele adicionadas em ata,
restou aprovado por unanimidade entre os presentes nas classes I -
Trabalhistas e IV - Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, e por R$
43.337.891,87, equivalentes a 92,33% dos R$ 46.937.407,79 representados
e votantes, e por 6 de 12 presentes e votantes na classe III - Quirografários,
com uma abstenção, no valor de R$ 4.302.000,00. Os representantes dos
credores MS Milissegundo Engenharia e Comércio Ltda., A. Telecom S/A,
Telefônica Brasil SIA, Petrobras Distribuidora SIA, Unicon Construções e
Tecnologias Construtivas Ltda. e Banco Industrial e Comercial SIA
justificaram seus votos contrários à aprovação do Plano de Recuperação
Judicial por entenderem que não seria viável a aceitação das condições
propostas. Desta forma, a Administradora Judicial declarou aprovado o
Plano de Recuperação Judicial, com as modificações a ele acrescidas, o que
seguirá para homologação em juízo. Encerradas as deliberações acerca do
item a) da ordem do dia, a Administradora Judicial deu início às
deliberações acerca do item b) da ordem do dia, indagando aos presentes se
havia interesse na constituição do Comitê de Credores, sendo que apenas
dois credores manifestaram-se favoráveis à sua instalação. Desta forma, a
Administradora Judicial declarou reprovada a instalação do Comitê de
Credores por maioria entre os presentes. Encerradas as deliberações acerca
do item b) da ordem do dia, a Administradora Judicial iniciou as
deliberações acerca do item c) da ordem do dia, concedendo a palavra aos
credores que dela desejassem fazer uso. O representante do credor Banco
Industrial e Comercial SIA solicitou constasse em ata que votou contra a
aprovação do crédito por estar sub judice, tendo em vista o caráter
extraconcursal dos créditos detidos. O representante do credor Banco
Daycoval SIA solicitou constasse em ata que vota favorável ao plano de
recuperação judicial sem que isso represente renúncia a seus interesses
defendidos em sede de impugnação de crédito. Os representantes dos
credores Banco Santander Brasil SIA e Banco Safra SIA solicitaram
constasse em ata que o exercício de seus respectivos direitos de voto não
implica em renúncia às garantias fidejussórias e reais detidas, reservando­
se, por expressa disposição legal, o direito de prosseguir com as ações já ~
em trâmite ou ingressar com novas ações em face das garantias ou
garantidores dos créditos sujeitos aos efeitos da recuperação judicial. Em .
sequência, a Administradora Judicial agradeceu a presença de todos e!~.;' (, ~\ ~ 1.y

fls. 4801



Dr. abricio Passos Magro

Perito Contador
Dr. José Vanderlei Masson os Santos

12e. l~~{f ~L
Alivog~ ~ Recu rand-K:
Dr. Renato Deblé

Credor CláU2l, Quirino (Classe I)

credo~flfF2no Osório (Classe I)

\ ,I)f'vs.-JL Lo r. ,'\;~)~
r or José . rJo:eira ( s)

fls. 4802



Emparsanco S/A
RelaçãoGeral deCredoresSujeitos à RecuperaçãoJudicial

fls. 4803



fls. 4804



~
CC)

li:!...... ...... ......
~ N N ~

~
Q)-c.....
cuc
"Õ)
'«Ia..

Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q)
I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/)
I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/)
cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu
(3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3

cu
:§
"C:::s..,
o
lfG
c>
I!
Q)
Q.
:::s
U
QIo::
-ca
I/)
o
;!::
QI cu o,__

I/) .2: -:::s o I/) ê:i) c
U) - o cu Q) o
CII

c - .2: cu E ocu c ..c
I!! cn cu ê:i) -c I/) cu "(3 (ii s:c cucn cu o .2: I/) cu .2:o I/) w ,_ - cu - 2: ~ cu
"C Q) o "ã) c cu ê:i) Z I/) cu :::s E ê:i)
I!! cu o;:: N cu .2: o cu U o

~ ,_ -o :::s
"~ cn ê:i) ,_ cu I/) U ,_ U :.:J

O o N
,_ cu cu "ã)- U (5 I/) -c QI o

C/) ~ Q) O E o cu :::s cu E cu >< c I/)
QI -o cu :.:J -c -c -c -c "ã) 'õ :::s

O "C QI -c :.:J I/) o I/)
-c cu :::s C>

I/) I- ,_
Q)

CJ ~
Q) o o Q) cuo E

,_ I/) ..,
c o -o "ii) Q) cn I/) :::s o c

"E - I/) ,_ Q)
QI ,_ '(I) ,_ E o Q)tU C> <O o I/) Q) ..c - o -c

fi) - a.. o s a, o - c -o rn oc 'õ cu ,_.... o « --, C> cu o o -c itU lfG Q) o Q) cn U 3;! -c co I(U ã) -cQ,Uo ,_ E "E I/) c o ,_ cu (ii :::se.!!! Q) I/) "E :::s o c Q) "~ "~ E..2 o cu cu Q) .:t::: ,_
w~ i:5 i:5 -o -c -c -c

U U o o o w w w w

fls. 4805



I"-

'<t
cu
"'C
N
cuc:
'0>
'cua..

cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu
I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/)
I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/)
cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu cu
U U U U U U U U U U U U U U U U U U U U U U U U

ftj
:~
"'O=..,
o
lCII
e>
~cuc.=ucuo::
-cv
I/)o...
'ã),_
=W
I/) o I/) I/)e cu o- o
o - cu cu c: I/) =cu I/) cu cu o
"'O .2: cu o c: .2: cu cu.... (J) -~ i:i5 .2: o cu i:i5 I/) cu '(j) cu I/) > I/) ::2: ~s i:i5 cu - cu E I/) .... I/) « I/) cu E
O cu c: - )( .... « 'ãj cu =c: cu cu cu :.:J 'ã) o cu cu o

fi) "'C "'C .... "'C II) o .... "'C Ocu cu o (J) cu a.. l- I/) '(ii o o (J)
"'O "'C ::2: cu o '(3 cu o I/) '(ii ::2: II) I/) cuO o .... cu "'C -o o cucu .... c: .... cu .... o ~~

c: "'C cu cu "'C .... "'C "'Cto) "'C ..Q cu ~
.... o ;:: o I/) '(j)

c 'ã) N o G 'ã) - = cu o tCU cu 'ã) cucu cu cu .... = "'C .... c: cu O cu cu )( > "'C E ....
lU C) E .... II) "'C cu cu o o cu II) "'C I- « cu 'ã)
fi) cu c: .... o::: ::2: II) 'ãj ::2: « (« u u, '(j) o o o o
'- o = c: cu "'C U U U a.. .Õ!: c:
lU o cu cu s c: o cu O olCII ....J c: c: I/) I/) I/)
c.. e> ~ ....J ::I o 'N cu cu '(3 '(3 '(3 ~c: cu I/)e..!! o cu U .lo: ~ zs c: c: c: c: :êE .... cu cu cu
W~

:!:: '1:: '1:: .:;: cu cu .... .... ....w W 'lU W W u, u, u, u, u, cu....,

fls. 4806



..... o
00 (") .....

~
Q)
"'C
(")

cac
0Õ)
'caa.

Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q)
ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri)
ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri) ri)

ca ca ca ca ca ca ca ca ca ca ca ca ca ca ca ca ca ca ca ca
(3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3 (3

ri)
O-Ccacn
ri)
O
"'C

ri) ri) ri)

.... ri) O O Q)

O Q) O E - :::s
°2 "'C o!: c

ca ca
':::s c ã) o:::: .... cn ca "'C-, ri) Q)

~ ca ca o .2: o
J!!

Oro ri) :2: ca .... O N .... O °2 ri) ü5 o::::.... O .... 0ã) â) :::s 0ã) "'C ':::s O
:::s O - ~ 0ã) .... ca "'C

C .... -,
ca ca :2: ca 0ã) 02: 02: Z O O ..c

ri) a. .2: cn ca O O :2: o ca ca
0(ti ü5 ri) .... 02: ca ca .2: .2:
> c ri) O Q) "'C :2: ü5 ü5O :e O "'C
Z ca "'C

fls. 4807



.....
m 00 ..... ..... 00 ..... 00 N
"<t N CD m ..... M M N

"<t
Q)
"'O
"<t
ro
c
'O>
'roa...

Q) Q) Q) Q) Q) Q) II> Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q)

I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/)

I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/) I/)

ro ro ro ro ro ro ro ro ro ro ro ro ro ro ro ro ro
Ü Ü Ü Ü Ü Ü Ü Ü Ü Ü Ü Ü Ü Ü Ü Ü Ü

!'IS:~
"C=...,
O

""U<t!
CUc..=u
CU
D::
'!'IS
I/)
O-'(jj ro
'S' ~

ro ü5 Q)

cn N O C) ro
I/) ::::l ro C I/) E
e O "'O ro O :.::iC/) ro ro ro :§ ro - ro
O .?! .... .... C Q) U
"C Q) ro N 'ii) o 'ii) ro

ü5 ::::l I/) "'O Q)

e O "'O ~ .... O a... .... C/) I/) es
« s: ro ü5

O Q) .... - ro Q) I/) C I/)- O I/) C .... I/)
C/) a... ro C E a... I/) Q) O .8O

m CU
Q) ';:: 'ii) ro Q) ~ ro :.::i u,

O "iii C/) "'O ....
"C ~ ro ,~ "'O .... - ro

O « :2: ro ro l- ro
CJ Õ O O C .... rn

t! O I/) :§ C/) O 'e: 'ii)c CU C C "iii O Z O ,~

CU 'E t:
ti) C) - C rn Õ V,= ro ro ro
'- O u, :2: z ';::
CU "" ro
Q.U< O O :2:e.!! "3 ....

"'O o
w~ ro Q)a... a... ã: P

fls. 4808



ti
:§
"C~...,
o ai.cu "'C
C> ~ -t!

....J

GI cn (/)

Q. ai
(1l

~ (/) ai >
"Cü ai :;::::I

U "'C "E :J
GI "'C ::í ~ ....J ....
~ o -E o (/)

c,cu .... "(3 o
ln

Q) .... (..)- -<I) (1lo c E- a.. (/)

'ii o Q) "~

'S' ~ (..) o
U) cn U

ln cu ~ ~
e! "(3 cn "(U

o .... õ:
Q)

"C E Q)

~
e! o "'C «
O (..) (1l

Q) o
U) GI Q)

.2: "(3 u)
Ci5 ....

O "C ~ -<I) "iii :J

~
(1l E ....

(J cn E
(1l -o cn .... (/)

C GI
(1l ~ (..) m c

CU .... o o
(!) - (1l

I/) (1l u. u (..)
"'C C U... o cn c "2

CU !CU
(1l E.... :g

Q,C> .... m c o
E..!!! ~ J!! uo o "2
W~ ã: ii o:: ~

4-
~

(1l (1l
"(3 "(3

~

(1l eso oo o (/)

> > Q)
"'C "'C "'C-c -c c
~ ~ Q)

o u E :2
c c (1l Q) ln Q) (/)
:J :J C (/)
.J::. .J::. E "Cü o (/) Q) Q)

o "'CU o ::::i ....J .... :J (1l

~

cn cn - c "(3
Q) :J (1l oo c .... "'C
Q) :2 .... cu Q)
"'C Q) Q) C> >
(1l .J::. (1l I Q).... u E N
"'C o cu ..Qc N :J :;::::I C -c
~ N m '(1l :;::::I Q)

:J N U. (/) :;::::I

C> O:; o;:: (1l
Q) o :2....J "'C

..-
~...,.

..- ..- ..- l"-
I'-; ..- ..-

-e- ..- ..-...,.
Q)
"'C
..-
(1l
c
"Õ)
"(U
a,

Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q) Q)

(/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/)
(/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/)

(1l (1l (1l (1l (1l (1l (1l (1l (1l (1l (1l (1l (1l (1l (1l (1l cu (1l

Ü Ü Ü Ü Ü Ü Ü Ü Ü Ü Ü Ü Ü Ü Ü Ü Ü Ü

fls. 4809



ii:~
"CI~
'"')

CD

O
~

tas «i
C>
l!

"O

CD
::::í

Q.
~
U
CDo:::
.ftI
III
O
:!::
CD,_
~en
III
l!
O
"CI« l!_O

fi) CD
o"CI ~uiic .. tU

ca CD
"")

tnC!) tU

'- O E
catas tU
Q.C>

...
E..!

o
"O

w~
c:
ã:

.......
'-..

tUs:o tU
o ·õ
o::: ...

tU
tU C)
"O
tU

I/l
CD

:Q) c:... ::J
"O -c: c:« «

..-
CD
"O
..-
tU
.!:
C)
-ai

~ ~

D...

CD CD
I/l I/l
I/l I/l
fls. 4810


